
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio - Centro 
Direzionale di Napoli – Isola C3 – 80143 Napoli Tel. (081) 796.9509 - Fax (081) 2323 851 - Bando di gara a 
procedura aperta (Appalto integrato) - Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori e delle opere 
necessarie per la realizzazione del progetto definitivo, approvato con D.G.R. n. 2067/2004, di 
espansione e integrazione funzionale della rete esistente di monitoraggio meteoidropluviometrico del 
Centro Funzionale della Protezione Civile Regionale - Importo: Euro 5.009.161,92. 

 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Regione 
Campania - Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio – Centro Direzionale di 
Napoli – Isola C3 – 80143 Napoli – Tel. 081 7969509 – Fax 081 2323851 – Url: www.regione.campania.it – 
email: prociv@regione.campania.it; 

II.1.1) TIPO DI APPALTO DI LAVORI: Categoria dei servizi: Cat. 1 – CPC 6112, 6122, 633, 886; 

II.1.6) DESCRIZIONE/OGGETTO DELL’APPALTO: Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori e 
delle opere necessarie per la realizzazione del progetto definitivo, approvato con D.G.R. n. 2067/2004, di 
espansione e integrazione funzionale della rete esistente di monitoraggio meteoidropluviometrico del 
Centro Funzionale della Protezione Civile Regionale; 

II.1.7) LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Siti di installazione degli apparati costitutivi della rete da 
realizzare, la cui ubicazione è dettagliatamente riportata negli elaborati progettuali redatti 
dall’Amministrazione; 

II.1.8.2) ALTRE NOMENCLATURE RILEVANTI (CPA/NACE/CPC): CPA 33.20.12, 45.21.45; 

II.1.10) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: SI, esclusivamente in conformità al disposto dell’art. 8 del 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

II.2.1) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO: Euro 5.009.161,92 (Euro 
cinquemilioninovemilacentoses-santuno/92), di cui Euro 4.863.264,00 per lavori a base d’asta soggetti a 
ribasso, Euro 48.632,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 97.265,28 per spese di 
progettazione esecutiva non soggetti a ribasso. Categoria prevalente: OG12; categoria scorporabile: OS19. 
Lavorazioni di cui si compone l’intervento riportate all’art. 4 del disciplinare di gara; 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: Redazione del progetto esecutivo entro 60 
(sessanta) giorni dalla data dell’ordine del Responsabile del procedimento. Ultimazione dei lavori entro 12 
(dodici) mesi dalla data di consegna dei lavori; 

III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: Cauzione provvisoria, cauzione definitiva e polizza 
assicurativa di cui all’art. 16 del capitolato. Modalità, termini e condizioni riportate all’art. 7.5 del 
disciplinare di gara; 

III.1.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO: Finanziamento a valere sui fondi 
P.O.R. 2000-2006 della Regione Campania, Asse 1, Misura 1.6. Pagamenti secondo quanto specificato nel 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

III.1.3) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI PRESTATORI DI SERVIZI 
AGGIUDICATARIO DELL’APPALTO: Imprese riunite o consorziate, secondo quanto specificato all’art. 5 del 
disciplinare di gara; 

III.2.1) INDICAZIONI RIGUARDANTI LA SITUAZIONE PROPRIA DEL PRESTATORE DI SERVIZI NONCHÉ 
INFORMAZIONI E FORMALITÀ NECESSARIE PER LA VALUTAZIONE DEI REQUISITI MINIMI DI CARATTERE 
ECONOMICO E TECNICO CHE QUESTI DEVE POSSEDERE: Requisiti generali di cui all’art. 7.1 del disciplinare 
di gara; 

III.2.1.1) SITUAZIONE GIURIDICA – PROVE RICHIESTE: Insussistenza cause esclusione e possesso requisiti 
di cui all’art. 7.2 del disciplinare di gara; 

III. 2.1.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA – TIPO DI PROVE RICHIESTE: Attestazione SOA di 
qualificazione per progettazione e costruzione e certificazione di qualità aziendale, secondo quanto 
specificato all’art. 7.3 del disciplinare di gara; 

III. 2.1.3) CAPACITÀ TECNICA – TIPO DI PROVE RICHIESTE: Sede operativa, con annesso magazzino 
ricambi, da costituire per la durata dell’appalto, con le modalità specificate all’art. 37 del capitolato; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 7 febbraio 2005 2 / 2 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta, in forma di pubblico incanto (Appalto integrato, art. 19 comma 1 
lettera b L. 109/94, come integrato dalla legge n. 166/92); 

IV.2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato, ai sensi dell’art. 21, comma 1, lett. c) della legge n.109/94 e s.m.i. e dell’art. 90 comma 5 
del D.P.R. 554/99, mediante offerta a prezzi unitari; 

IV.3.2) DOCUMENTI CONTRATTUALI E DOCUMENTI COMPLEMENTARI – CONDIZIONI PER OTTENERLI: 
Norme integrative del presente bando in relazione a modalità di partecipazione alla gara, compilazione e 
presentazione dell’offerta, documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto sono riportate nel disciplinare di gara, a cui sono allegati i modelli fac-simile 
necessari per la domanda e le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

Schema di contratto, capitolato speciale d’appalto ed elaborati progettuali tecnico-grafici necessari 
per formulare l’offerta sono visibili presso il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
territorio - Centro Direzionale di Napoli – Isola C3 - 80143 Napoli, nei giorni feriali, escluso il sabato, dalle 
ore 9,00 alle ore 16,00. Il concorrente può acquistarne una copia, pagando i relativi costi di riproduzione, 
fino a dieci giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte, previa prenotazione a mezzo fax 
inviato, 48 ore prima della data di ritiro, allo 081-2323851; 

IV.3.3) SCADENZA FISSATA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: Ore 12,00 del 10/03/2005; 

IV.3.5) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE O NELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: Italiano; 

IV.3.6) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA: 180 
giorni naturali e consecutivi dalla data di esperimento della gara; 

IV.3.7) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: Secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 

IV 3.7.1) PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Legali rappresentanti dei 
concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, appositamente delegati; 

IV.3.7.2) DATA, ORA E LUOGO: Seduta pubblica in data 16/03/2005 – ore 9,00 presso la sede del 
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio – Centro Direzionale di Napoli – Isola 
C3 – 80143 Napoli; 

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Secondo quanto specificato all’art. 8 del disciplinare di gara. Il 
presente bando, predisposto sulla base del modello del formulario allegato al D.Lgs. 09.04.2003 n.67, 
eliminando le parti dello stesso non attinenti al caso specifico, è disponibile in forma integrale, insieme al 
disciplinare di gara, sul sito Internet: www.regione.campania.it; 

Responsabile del procedimento: Ing. Ernesto Calcara. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO ALLA GAZZETTA UFFICIALE DELLE COMUNITÀ 
EUROPEE: 03/02/2005. 

Il Dirigente del Settore 
Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul territorio 

Ing. Ernesto Calcara 
 




